
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Datovou schránkou 

 

Věc: Odpověď na žádost ze dne 3. 1. 2025 
 
 

Vážená paní , 

 

dne 6. 1. 2025 jsme do datové schránky obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu 

ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), ve které po Nemocnici České Budějovice, a.s., se 

sídlem České Budějovice, B. Němcové 585/54, PSČ 370 01, IČ 26068877 (dále jen 

„Nemocnice“), žádáte o zodpovězení těchto otázek: 

„1. Jaké jednotlivé kroky (fáze) v případě operace dítěte ve Vaší nemocnici je nutné učinit 

(projít) a jak následují za sebou od momentu přijetí dítěte do nemocnice do momentu, kdy 

je dítě již uvedeno v celkové anestezii (tedy že “už spí”)? 

    ○  kde jednotlivé fáze procesu před uvedením dítěte na sál (resp. uvedením dítěte do 

umělého spánku) probíhají (pokoj, vstupní filtr, operační sál) a jestli je možné v rámci 

Vaší nemocnice tato místa variovat (zda je např. možné, aby dítě dostalo léky na 

zklidnění už na pokoji s rodičem, nikoliv až v předsálí operačního sálu apod.) 

2. Liší se postup z otázky č. 1 v případě plánované a neplánované operace dítěte? 

3. Je ve Vaší nemocnici umožněno zákonným zástupcům být přítomni u dítěte až do jeho 

“uspání”? Pokud ne, ve kterých fázích přítomnost rodiči u dítěte je ve Vaší nemocnici 

umožněna? 

4. Pokud přítomnost rodiče u dítěte až do jeho uvedení do celkové anestezie není 

umožněna v některé fázi, ve které a proč tomu tak ve Vaší nemocnici je? 

5. Pokud přítomnost rodiče u dítěte až do jeho uvedení do celkové anestezie je umožněna, 

co musí zákonní zástupci splňovat za podmínky? 

Váš dopis zn./ze dne Naše značka Vyřizuje / linka V Českých Budějovicích dne 
3. 1. 2025 20. 1. 2025 



 

6. Kolika žádostem zákonných zástupců o umožnění přítomnosti u svého dítěte do jeho 

uvedení do celkové anestezie z celkového počtu těchto žádostí bylo ve Vaší nemocnici 

v roce 2024 vyhověno?“ 

  

K Vaší žádosti Vám níže odpovídáme na Vaše otázky. 

 

1. Jaké jednotlivé kroky (fáze) v případě operace dítěte ve Vaší nemocnici je nutné učinit 

(projít) a jak následují za sebou od momentu přijetí dítěte do nemocnice do momentu, kdy 

je dítě již uvedeno v celkové anestezii (tedy že “už spí”)? 

    ○  kde jednotlivé fáze procesu před uvedením dítěte na sál (resp. uvedením dítěte do 

umělého spánku) probíhají (pokoj, vstupní filtr, operační sál) a jestli je možné v rámci 

Vaší nemocnice tato místa variovat (zda je např. možné, aby dítě dostalo léky na 

zklidnění už na pokoji s rodičem, nikoliv až v předsálí operačního sálu apod.) 

 

Odpověď: U plánovaných operačních výkonů dětských pacientů probíhá den před operací 

tzv. předpříjem (tedy klinická kontrola a administrativní příjem). Dítě přichází 

spolu se zákonným zástupcem na anesteziologickou ambulanci, kde probíhá 

pohovor s anesteziologem. Jsou posouzena individuální rizika celkové anestezie, 

zákonný zástupce a dítě jsou seznámeni s plánovaným typem anestezie, 

zákonným zástupcem a anesteziologem je podepsán informovaný souhlas s 

anestezií a je rozepsána premedikace. Následuje vyšetření a sepsání potřebné 

dokumentace na příjmové ambulanci Dětského oddělení Nemocnice (dále jen 

„DEO“). Zákonný zástupce spolu s dítětem jsou informováni o předpokládaném 

průběhu v perioperačním období a o hospitalizaci na DEO. Následně dítě se 

zákonným zástupcem, který je poučen o režimových omezeních a předoperační 

přípravě, odchází domů a druhý den ráno, tj. v den operace, přichází dítě na DEO 

se zákonným zástupcem k operačnímu výkonu. Pokud zákonný zástupce nechce 

již odejít s dítětem domů (z důvodu vzdálenosti místa bydliště od Nemocnice či 

z jiných důvodů), uskuteční se na DEO standardní příjem a dítě je přijato na 

lůžkovou stanici DEO, kde může být zákonný zástupce, pokud nevykazuje 

příznaky nakažlivých onemocnění, přítomen. V den operace je pak v obou 

případech (standardní příjem či předpříjem) dítě spolu se zákonným zástupcem, 

pokud nevykazuje příznaky nakažlivých onemocnění, na pokoji na DEO. Pokud 

je tak indikováno anesteziologem, je 30-60 minut před odjezdem na operační 

sál dítěti podána premedikace snižující napětí a aplikován znecitlivující krém (tzv. 

EMLA) na místa předpokládané venepunkce (zavedení žilního vstupu) z důvodu 

snížení či vyloučení bolestivosti tohoto výkonu. Poté odjíždí dítě se zákonným 



 

zástupcem v doprovodu dětského lékaře a/nebo dětské sestry do předsálí 

centrálních operačních sálů. Zde se zákonný zástupce opět setkává s 

anesteziologem a dítě je předáno na operační sál. V tuto dobu je již dítě 

v případě podání premedikace zklidněno, sedováno. Následně po operačním 

výkonu může být zákonný zástupce dítěte přítomen při převozu dítěte z předsálí 

operačních sálů, na dospávacím pokoji a dále na standardní stanici DEO.  

 

2. Liší se postup z otázky č. 1 v případě plánované a neplánované operace dítěte? 

Odpověď: U neplánovaných operací se snažíme dodržovat stejný postup jako u 

plánovaných operací, když změny mohou být vynuceny zdravotním stavem 

dítěte a rizikem z prodlení. 

 

3. Je ve Vaší nemocnici umožněno zákonným zástupcům být přítomni u dítěte až do jeho 

“uspání”?  

Pokud ne, ve kterých fázích přítomnost rodiči u dítěte je ve Vaší nemocnici umožněna? 

 

Odpověď: Zákonným zástupcům není umožněno být u zdravotních výkonů prováděných u 

jejich dítěte na centrálních operačních sálech, tedy i u úvodu do celkové 

anestezie. Jinak je zákonnému zástupci umožněno být s dítětem po celou dobu 

hospitalizace, včetně období po podání premedikace a předání dítěte 

anesteziologovi v předsálí centrálních operačních sálů, jakož i na dospávacím 

pokoji. 

 

 

4. Pokud přítomnost rodiče u dítěte až do jeho uvedení do celkové anestezie není umožněna 

v některé fázi, ve které a proč tomu tak ve Vaší nemocnici je? 

 

Odpověď: Přítomnost zákonného zástupce není možná u úvodu do celkové anestezie v 

prostorách centrálních operačních sálů, a to: 

- z důvodu možného porušení práva na ochranu soukromí ostatních 

pacientů, neboť zákonného zástupce nelze oddělit od kontaktu s jinými, 

i dospělými pacienty, kteří v rámci příjmu k hospitalizaci souhlas 

s přítomností jiných osob při poskytování zdravotních služeb, nežli 

zdravotnických pracovníků nevyslovují 

- z provozních, hygienických i epidemiologických důvodů 



 

- z důvodu možného narušení poskytování zdravotních služeb   

 

Přítomnost zákonného zátupce při poskytování zdravotních služeb nezletilému pacientovi 

upravuje Vnitřní řád Nemocnice v souladu s ustanovením § 28 odst. 3 písm. e) bod 1 zákona 

o zdravotních službách a podmínkách  jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů, když 

stanoví, že „Nezletilý pacient má právo na nepřetržitou přítomnost zákonného zástupce, 

popřípadě osoby určené zákonným zástupcem, pěstouna nebo jiné osoby, do jejíž péče byl 

pacient na základě rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu svěřen (všechny tyto osoby dále 

společně též jen jako „doprovod“), a to v souladu s jinými právními předpisy, tímto vnitřním 

řádem, a tehdy, pokud přítomnost těchto osob nenaruší poskytnutí zdravotních služeb. 

Přítomnost těchto osob naruší poskytnutí zdravotních služeb zejména tehdy, pokud tyto 

osoby jakýmkoli způsobem narušují či ohrožují individuální léčebný postup u nezletilého 

pacienta či ostatních pacientů či tento postup jinak znesnadňují (např. působením na 

zdravotnické pracovníky), vykazují příznaky nakažlivých onemocnění, chovají se nevhodně, 

hlasitě, agresivně, či jiným způsobem porušují tento vnitřní řád a je to spojeno s negativním 

dopadem na poskytování zdravotních služeb. Přítomnost těchto osob je tak v souladu s 

předchozí větou vyloučena zejména: na operačním sále, na jiném místě z důvodů 

hygienických či epidemiologických, z důvodu nedostatečných prostorových kapacit, z 

důvodu přítomnosti rizika pro doprovod nezletilého pacienta.“ 

 

 

5. Pokud přítomnost rodiče u dítěte až do jeho uvedení do celkové anestezie je umožněna, 

co musí zákonní zástupci splňovat za podmínky? 

 

Odpověď: Přítomnost zákonného zástupce přímo na operačním sále z důvodu jak rizika 

pro jeho osobu, tak i s ohledem na hygienická a epidemiologická rizika pro dítě a 

zdravotnický personál, jakož i pro rizika zásahu do osobnostních práv ostatních pacientů, 

není vhodná. 

 

 

6. Kolika žádostem zákonných zástupců o umožnění přítomnosti u svého dítěte do jeho 

uvedení do celkové anestezie z celkového počtu těchto žádostí bylo ve Vaší nemocnici v roce 

2024 vyhověno?“ 

Odpověď: Za rok 2024 neevidujeme na DEO žádné žádosti zákonných zástupců o 

přítomnost na operačním sále. Zákonní zástupci jsou nejpozději na 

anesteziologické a příjmové ambulanci DEO podrobně seznámeni s 

předpokládaným průběhem hospitalizace a péče o jejich dítě před, během i po 



 

operaci. Je jim umožněn, pokud jsou zdrávi, pobyt na oddělení s jejich dítětem 

po celou dobu, mohou se účastnit většiny invazivních i neinvazivních vyšetření, 

pokud to umožňuje provoz oddělení. Po důkladném pohovoru se zákonnými 

zástupci se obecně s žádostí o přítomnost na operačním sále při uvedení dítěte 

do celkové anestezie setkáváme minimálně. Pokud pak žádost zákonných 

zástupců obdržíme, je žádost posuzována individuálně. 

Požadované informace Vám v zákonné lhůtě poskytujeme v elektronické podobě do Vaší 

datové schránky, ID datové schránky:  

 

S pozdravem 

 

 

 

 

___________________________ 

Nemocnice České Budějovice, a.s. 


